
 

Decreto Dirigenziale n. 151 del 27/03/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LIQUIDAZIONE I TRANCHE PROGRAMMA PIPPI 2018 PER GLI AMBITI A1 A5 C8 N13

S6 E S2. CAP.U07796 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
  la legge 28 agosto 1997 n. 285, recante “Disposizioni per la promozione dei diritti e di

opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, e in particolare l’articolo 8, comma 1, prevede
l’attivazione  di  un  servizio  di  informazione,  di  promozione,  di  consulenza,  di
monitoraggio e di supporto tecnico per la realizzazione delle finalità della legge stessa; 

  in data 22 ottobre 2013 è  stato stipulato un protocollo d'intesa tra il Ministero del lavoro
e delle politiche sociali e l'Università degli studi di Padova per il consolidamento delle
competenze  acquisite  dagli  operatori  coinvolti  e  per  l'estensione  del  Programma di
Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.) agli ambiti territoriali ai
sensi dell'art. 8, comma 3 lettera a) della legge 8 novembre 2000, n. 328;

  il  Piano Sociale Nazionale,  approvato con decreto Interministeriale del 26 Novembre
2018,  afferma  che  il  programma  PIPPI  appare  oggi  maturo  per  uscire  dalla  fase
sperimentale ed entrare nella programmazione ordinaria dei servizi anche alla luce degli
esiti delle sperimentazioni estremamente incoraggianti, fermo restando il coordinamento
tecnico-scientifico in capo al Ministero in collaborazione con l'Università di Padova;

  in data 28/12/2018, con DGRC nr. 897 è stato approvato il “Piano Sociale Regionale
2019-2021.  Approvazione  ai  sensi  dell'articolo  20 della  Legge Regionale  23 Ottobre
2007, N. 11” la cui strategia è la capitalizzazione delle esperienze delle sperimentazioni
del  programma PIPPI  svolto,  con  il  MLPS e  l'Università  di  Padova,  in  molti  ambiti
campani;

PREMESSO altresì che in data 7 marzo 2019 la Conferenza Unificata ha sancito l'accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome e le Autonomie locali convenendo che ciascuna
regione  dovrà  garantire  nell'ambito  della  programmazione  regionale  degli  interventi,  una
diffusione  del  programma PIPPI,  in  termini  di  risorse  e  di  numero di  ambiti  territoriali  pari
almeno alla passata annualità;

CONSIDERATO CHE 

  alla luce delle risorse stanziate dal Fondo regionale 2019 cap. 7796 ed in attuazione
della  disciplina contenuta nel citato Accordo approvato dalla Conferenza Unificata del 7
marzo  2019  la  Regione  Campania,  in  seguito  ad  apposita  istruttoria  e  attività  di
valutazione, in conformità con i  requisiti  richiesti  dall'art.  5 del  suddetto  Accordo,  ha
selezionato i progetti i degli ambiti territoriali /Consorzi  A1, A5, C8, N13, S6 e S2;

  con  Decreto  Dirigenziale  n.477  del  8/11/2019  è  stata  assegnata  a  ciascun
ambito/consorzio la somma di  62.500,00 per un totale di € 375.000, come da Accordo
approvato  dalla  Conferenza  unificata  del  7  marzo  2019, quale  contributo  per  il
Programma  di  Intervento  Per  la  Prevenzione  dell’Istituzionalizzazione.  P.I.P.P.I.
imputando la stessa alla competenza del Capitolo di spesa 7796 del bilancio gestionale
2019, che presenta sufficiente disponibilità;

  con Decreto Dirigenziale n. 477 del 8/11/2019 è stato approvato lo schema di accordo di
collaborazione ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii,  da sottoscrivere con
ciascuno degli Ambiti/Consorzi;

Accertato che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione a favore degli A.T.: A1,
A5,  C8,  N13,  S6 e S2  del  contributo  per  le  attività  del  progetto  P.I.P.P.I.  2018 cosi  come
previsto all’art. 5 dell’accordo approvato con D.D. n. 477 del 8/11/2019

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020



Ritenuto, 
 di dover liquidare in favore degli dei Comuni Capofila degli Ambiti territoriali/Consorzi, di

seguito indicati, la somma complessiva di  euro 262.500,00 – quale I tranche (70%) del
programma PIPPI 2018, imputando la stessa ai residui del   Capitolo di spesa 7796 del
bilancio gestionale 2020, che presenta sufficiente disponibilità,  D.D. Impegno 477 del
0871172019 (nr. Impegno definitivo 3190007839/2019 consorzi,  nr. 3190007840/2019
comuni)

 di  dover  disporre  il  pagamento  in  favore  dei  Comuni  Capofila  degli  Ambiti
Territoriali/Consorzi,  accreditando le somme spettanti  come elencato nella tabella che
segue  riportante il dettaglio dei codici di tesoreria/iban;

A.T Comune Capofila
Codice tesoreria unico

C.F/P.IVA Importo da liquidare

A1
Azienda Consortile Per La Gestione
Associata Delle Politiche Sociali Nei
Comuni Dell’ambito Territoriale  A1

0308852
90012570645 43.750,00

A5
Consorzio dei Servizi Sociali Ambito

A5

0109278
92062640641 43.750,00

S6
Azienda Consortile/Consorzio

Sociale Valle Dell'irno

0319976

80032710651
43.750,00

Totale parziale 131.250,00

C8 Santa Maria Capua Vetere

0063382
00136270618 43.750,00

N13 Ischia

0067987
00643280639 43.750,00

S2 Cava de Tirreni

0063661
80000350654 43.750,00

Totale parziale 131.250,00

Totale Totale 262.500,00

 di dover indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare:
Capito

lo
Missio

ne
Program

ma
Titolo

Macro
aggre
gato

V livello piano dei
conti

Cofog
Cod.
ue

Rico
rrent

i

Per.
Sanità

Importo da liquidare Impegno definitivo

7796 12 1207 1 104 1.04.01.02.018 10.9 8 3 3 131.250,00 3190007839

7796 12 1207 1 104 1.04.01.02.003 10.9 8 3 3 131.250,00 3190007840

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020



 di dover attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. nr. 33/2013;

VISTI:
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
 la L.R. 11/2007;
 la  D.G.R.  n.  395  del  6/8/2019  che  dispone  il  conferimento  alla  dott.ssa  Maria  Somma

dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 il D.P.G.R. n.126 del 28/8/2019 di conferimento alla dott.ssa Maria Somma dell’incarico di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 la  L.R.  n.  37 del  05 dicembre 2017 – Principi  e strumenti  della programmazione ai  fini

dell'ordinamento contabile regionale;
 il  Regolamento  Regionale  n.  5  del  del  07  giugno  2018  -  Regolamento  di  Contabilità

regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
 L.R. n. 27 del 30 dicembre 2019 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

per il triennio 2020 - 2022 della Regione Campania - Legge di stabilità 2020;
 la L.R. n. 28 del 30 dicembre 2019 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-

2022 della Regione Campania;
 la D.G.R. n. 694 del 30/12/2019 - Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento

al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2020-2022;
 la  D.G.R.  n.  7  del  15/01/2020  -  Approvazione  del  Bilancio  Gestionale  2020  –  2022.

Indicazioni gestionali

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  P.O.  ex  D.D.  154/2019  nonché
dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dallo Staff 91 retto ad interim dal Direttore Generale della
D.G. medesima

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di  liquidare  in  favore  degli  dei  Comuni  Capofila  degli  Ambiti  territoriali/Consorzi,  di

seguito indicati, la somma complessiva di  euro 262.500,00 – quale I tranche (70%) del
programma PIPPI 2018, imputando la stessa ai residui del   Capitolo di spesa 7796 del
bilancio gestionale 2020, che presenta sufficiente disponibilità,  D.D. Impegno 477 del
0871172019 (nr. Impegno definitivo 3190007839/2019 consorzi,  nr. 3190007840/2019
comuni)

2. di disporre il pagamento in favore dei Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali/Consorzi,
accreditando le somme spettanti come elencato nella tabella che segue e riportante il
dettaglio dei codici di tesoreria/iban;

A.T Comune Capofila
Codice tesoreria unico

C.F/P.IVA Importo da liquidare

A1
Azienda Consortile Per La Gestione
Associata Delle Politiche Sociali Nei
Comuni Dell’ambito Territoriale  A1

0308852
90012570645 43.750,00

A5
Consorzio dei Servizi Sociali Ambito

A5

0109278
92062640641 43.750,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020



S6
Azienda Consortile/Consorzio

Sociale Valle Dell'irno

0319976

80032710651
43.750,00

Totale parziale 131.250,00

C8 Santa Maria Capua Vetere

0063382
00136270618 43.750,00

N13 Ischia

0067987
00643280639 43.750,00

S2 Cava de Tirreni

0063661
80000350654 43.750,00

Totale parziale 131.250,00

Totale Totale 262.500,00

3. di indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare:
Capito

lo
Missio

ne
Program

ma
Titolo

Macro
aggre
gato

V livello piano dei
conti

Cofog
Cod.
ue

Rico
rrent

i

Per.
Sanità

Importo da liquidare Impegno definitivo

7796 12 1207 1 104 1.04.01.02.018 10.9 8 3 3 131.250,00 3190007839

7796 12 1207 1 104 1.04.01.02.003 10.9 8 3 3 131.250,00 3190007840

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli
artt. 26 e 27 del d.lgs. nr. 33/2013.

5. di  stabilire,  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che
liquidazione presenta la seguente competenza economica 01/01/2019 – 31/12/2019;

6. di inviare il presente provvedimento, per le rispettive competenze:
a. allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di

spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93); 
b. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti  Dirigenziali;
c. all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione

Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017.   e al BURC per la
pubblicazione.

d. Ai Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali/Consorzi, interessati.

Napoli, …………………
il Direttore

Dott.ssa Maria Somma
(f.to)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020


	BURC n. 59 del  30 Marzo 2020

